
(法第 28条第 1項関係様式)

令和5年度 事業報告書

令和5年 4月 1日 から令和6年 3月 31日

特定非営利活動法人 大分県難病・疾病団体協議会

事業の成果

。大分県下の難病連に加盟する団体 (10団 体 :会員1,029名 )の QOL向 上及び会員への

情報提供、県の福祉担当と患者会の意見交換会の実施、市の福祉担当と患者会の意見交換会

の実施、大分市保険委員会への委員の派遣、大分市 ,別府市による難病ネットワーク会議ヘ

の参加等を通 じて、難病 ,長期慢性疾患患者の要望や意見を延べ理解して頂いた。

・日本難病 '疾病団体協議会 (」 PA)に よる国会請願への参加。

・九州の JPAに 加盟する難病団体の九州ブロック会鹿児島大会はコロナが5類になった為、11/25

対面にて開催

・加盟患者会の総会・毎年4回 実施 しています

。ホームページを活用しての活動の紹介や情報を発信。

・就労継続支援 B型事業所「ふれあい」を通じて、地域の福祉施設との交流及び情報交換の実施。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に関する事業

事業名
(定款に記載
した事業)

具体的な事業内容
(A)当該事業の実施日時
(B)当該事業の実施場所
(C)従事者の人数

(D)受益対
象者の範囲
(E)人数

事業費の金
額 (単位 :

千円)

①難病連加入団
体相互間の連

絡・調整活動お
よび支援活動

・会の維持日常業務

・全国患者会、国会請願行動 (東京)

・定期総会

・」PA九州ブロック会議 (鹿児島)

・県との意見交換会 8/3

・市との意見交換会 10/12

・役員会議

5/14.15 8/3.10/12

(A)  11/25 12/2 3/9

(B)
事務所内・社会福祉
会館・県庁・市役所

(C)10名

(D)県内の
難病・長期慢
性疾患患者及
び家族

(E15,000名

393

②患者・家族の
権利擁護又は生
活相談・電話相
談 。療養支援事

業

・患者への訪間、電話相談事業

保健所の開催する相談会、会議の参加

(A)

(B)

通年

事務所内

大分県内

20名(C)

(D)県内の
難病・長期慢
性疾患患者及
び家族

(E)5,000名

148



③丸障害者の日常
生活及び社会生活
を総合的に支援す
るための法律に基
づく障害福祉サー

ビス事業

・就労継続支援B型事業所の運営

(A)

(B)

(C)

通年

事務所内

260名

(D)市内の
難病患者 ,障

がい者

(E)1,500名

271148

④移動患者 (通院
患者等)に対する

支援活動
実施予定なし 0

⑤その他目的を達
成するために必要

な事業

・在宅就労支援事業国との取り組み

(A)

(B)

(C)

5年 目標

自宅

12名

(D)市内の
難病患者・障

がい者

(E)200名

0



(法第 28条第 1項 「前事業年度の計算書類 (活動計算書)」 )

令和4年度 活動計算書

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 大分県難病・疾病団体協議会

(単位 :円 )

経常収益

1.受取会費

加盟団体会費

2.受取寄付金

受取寄付金

共同募金

3.受取助成金等

別府市タクシー助成金

イベント出店補助金

4.事業収益

① 薮短示翌鍵暑動
相互間の連絡・調整活

②
特定疾患に関する正 しい知識の普及と
啓発活動

③ 昌墓亀褻r寒窪聖獲肇垂
は生活相談・

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に

④  支援するための法律に基づく障害福祉サー
ビス事業

同事業未収金

5,その他の収益

雑収益

経常収益計

‖経常費用

1.事業費

(1)人件費

給料手当て

通所員工賃

福利厚生費

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

旅費交通費

車両運搬費

通信費

水道光熱費

地代家賃

賃借料 (コ ピー機)

消耗品費

12,922,259

41337.620

759,037

1,197,997

335,784

499,675

552,875

8681575

2,988,000

0

444,292

科   目 金  額

80,000

626,669

30,340

0

8,000

0

0

304,230

25,361,722

4,002,685

9,311

29,668,637

80,000

657,509

8,000

9,311

30,423,457

19,216,913



教材費

保険料

車両リース費

自動車税

未払い金

難病普及啓発活動費

雑費

その他経費計

事業費計

2管理費

(1)人件費

役員報酬

給料手当

人件費計

(2)その他経費

大分市相談事業報償費

会議費

加盟分担金

寄付金

送迎タクシー

行事費

通信費

慶弔費

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

|‖ 経常外収益

1.固定資産売却益

経常外収益計

IV経常外費用

1.過年度損益修正損

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額  /
次期繰越正味財産額

109,927

141,370

631,620

13,500

1,244,040

391600

611605

7,930,863

/ 27, 147,776

0

60,000

148,500

83,943

55,000

0

0

171,540

15,070

5,000

2,620

60,000

481,673

5411673

27,689,449

2,734,008

0

0

2, 734,008

0

2,734,008

5,861,389

0

0

8,595,397



(法第 28条第 1項「前事業年度の計算書類 (貸借対照表)」 )

令和5年度 貸借対照表

令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 大分県難病・疾病団体協議会

(単位 :円 )

科 目 金額

1 資産の部

1.流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

固定資産合計

資産合計

‖ 負債の部

1.流動負債

未払金

短期借入金

社会保険料預り金

所得税預 り金

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

III 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

4,432,894

4,373,670

2,625,371

11,431,935

2,095,050

600,000

2,695,050

14,1261985

1,9631050

3,359,938

185,660

22,940

51531,58 8

0

0

/5,861,389

2,734,008

5,531,588

8,595,397

14, 126,985



(法第 28条第 1項「前事業年度の財産目録」 )

令和5年度 財産目録

令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 大分県難病・疾病団体協議会

(単位 :円 )

科 目 金額

4,4321894

6,999,041

2,695,050

14,126,985

5,531,588

0

5,531,588

1 資産の部

1.流動資産

現金預金

手元現金

大分銀行普通預金 (難病連)

大分銀行普通預金 (ふれあい)

大分銀行普通預金 (ふれあい)

未収金

就労継続支援B型事業未収金

社会保険料

所得税

売掛金

短期貸付金

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

(2)無形固定資産

敷金

固定資産合計

資産合計

II負債の部

1.流動負債

未払金

短期借入金

社会保険料預り金

所得税預り金

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産

0

2,282,694

1,402,705

747,495

4,002,685

701985

0

300,000

2,625,371

1,126,060

968,990

1,963,050

3,359,938

185,660

22,940

600,000

8,595,397


